
Mše svaté: 
neděle:    8 00, 9 30 (s katechezí pro děti), 11 00, 18 30 

všední dny:   6 00, 18 30 

sobota:    14 15 - v psychiatrické léčebně v Brně - Černovicích 
Pobožnosti: 
první pátek v m ěsíci:   18 00  - adorace a pobožnost k Božskému srdci 
první sobota v m ěsíci :  17 30  - mariánská pobožnost 
pond ělí:     18 00  - pobožnost vedená Mariinou legií 
úřední hodiny na fa ře:  Út    Út    Út    Út        9 9 9 9 –––– 12 h 12 h 12 h 12 h    

PáPáPáPá    11115 5 5 5 30303030    –––– 1 1 1 18888 h h h h    
 

    

    
    

����VÝUKA NÁBOŽENSTVÍ NA ZŠVÝUKA NÁBOŽENSTVÍ NA ZŠVÝUKA NÁBOŽENSTVÍ NA ZŠVÝUKA NÁBOŽENSTVÍ NA ZŠ    
Rodiče, prosíme nezapomeňte své děti přihlásit do náboženství. Starší děti 
motivujte, aby cítily, že účast v náboženství je mnohem prospěšnější než účast 
v zájmových kroužcích. 
Výuka náboženství na školách se zatím upřesňuje. Tabulka s přehledem bude 
umístěna na nástěnku v kostele.  
Na faře v pondělí v 16.00 hod. učí RNDr. Honzová (mimo pondělí 29.9.) 
všechny přihlášené děti ze ZŠ Kneslova a z II. stupně  ZŠ.  
Ve středu v učebně na faře v 15.45 hod. vyučuje Mgr. Cahová děti I. stupně 
ZŠ, které nemají na školách výuku náboženství. 
Veškeré požadavky a připomínky k výuce náboženství odevzdávejte prosíme v 
sakristii. Nezapomeňte uvést na sebe kontakt. 

    
 

    

    

���� NOVÝ ROČNÍK TEOLOGICKÉHO KURZU PRO ROK 2008/9  NOVÝ ROČNÍK TEOLOGICKÉHO KURZU PRO ROK 2008/9  NOVÝ ROČNÍK TEOLOGICKÉHO KURZU PRO ROK 2008/9  NOVÝ ROČNÍK TEOLOGICKÉHO KURZU PRO ROK 2008/9     
Kurz je určen k náboženskému vzdělávání dospělých. Tento kurz je v 
brněnské diecézi nutný jako první stupeň vzdělání pro budoucí katechety na 
farách (v dalším roce na něj naváže druhý stupeň vzdělání – kurz Katecheta). 
Je nezbytný také pro zájemce o kurz Služba ve farnosti (pro ty, kteří 
mimořádně podávají svaté přijímání, pracují jako lektoři, vedou různé společné 
modlitby atd. a chtějí důkladnější vzdělání). Je určen rovněž pro pastorační 
asistenty, kteří v minulosti neabsolvovali jiné teologické vzdělání. Kurz je velmi 
vhodný i pro zájemce, kteří si chtějí upevnit, utřídit nebo rozšířit své 
náboženské vzdělání, a pro budoucí uchazeče o studium na teologických 
fakultách. 
Přihlášky do Teologického kurzu se podávají na Diecézním katechetickém 
centru v Brně nejpozději do 10. 9. 2008. Formulář přihlášky a podrobnější 
informace o organizaci a podmínkách přijetí lze nalézt na internetové adrese 
http://www.biskupstvi.cz/kc/kurz.html  
 

    

Neprodejné, vydáváno Římskokatolickou farností Brno Neprodejné, vydáváno Římskokatolickou farností Brno Neprodejné, vydáváno Římskokatolickou farností Brno Neprodejné, vydáváno Římskokatolickou farností Brno –––– Křenová Křenová Křenová Křenová    
Webové stránky farnosti:    www.farnost-krenova.blogspot.com                        e-mail:    krenova@email.cz 

 Za redakci: Oldřich Lanča, Miroslav Trmač, Jiří Šťasta a Marek Schwarz 

ZZZZZZZZPPPPPPPPRRRRRRRRAAAAAAAAVVVVVVVVOOOOOOOODDDDDDDDAAAAAAAAJJJJJJJJ                                                čččččččč........         88888888        
        FFFFFFFF        AAAAAAAA        RRRRRRRR        NNNNNNNN        OOOOOOOO        SSSSSSSS        TTTTTTTT        IIIIIIII                BBBBBBBB        rrrrrrrr        nnnnnnnn        oooooooo        ––––––––        KKKKKKKK        řřřřřřřř        eeeeeeee        nnnnnnnn        oooooooo        vvvvvvvv        áááááááá                                         zzzzzzzzáááááááářřřřřřřříííííííí         22222222000000000000000088888888         
______________________________________________________________________________________________________________________  

����    OHLÉDNUTÍ ZA FARNÍMI DUHOVÝMI DNY OHLÉDNUTÍ ZA FARNÍMI DUHOVÝMI DNY OHLÉDNUTÍ ZA FARNÍMI DUHOVÝMI DNY OHLÉDNUTÍ ZA FARNÍMI DUHOVÝMI DNY  
 

7.6. Farní p ěší pou ť    
I v letošním roce se uskutečnila již 
dlouhodobě tradiční Pouť dětí a 
mládeže i s jejich rodinami na 
Vranov, které se zúčastnila i naše 
farní výprava z Křenové. V sobotu 
7. června bylo počasí značně 
proměndlivé, ale pěší pouť z 
České do Vranova proběhla za 
prudkého slunečního svitu. Proto 
byl tak úžasný výhled z rozhledny 
na Babím Lomě! Před následující 
bouřkou už byli všichni poutníci 
dobře chráněni krásnou 

mariánskou svatyní na Vranově - z venku bylo sicfe slyšet prudký déšť a 
hromobití, uvnitř v kostele však pokojný hlas otce Pavla Havláta. Při pěkné mši 
svaté si všichni účastníci s radostí zazpívali plno rytmických písní. A po 
skončení bohoslužby? To už na nádvoří tohoto poutního místa sluníčko 
vysušilo dlažební kameny, aby si děti mohly zahrát a zasoutěžit. Při zpáteční 
cestě domů se v autobuse i v autech sdělovalo plno dojmů, takže další déšť už 
nikomu nevadil. Bohu díky za tento den! 

Majka Sychrová 
25.5. Povídání o Mexiku, zahájení výstavy o St ředoafrické republice 
25. května se mnozí farníci zúčastnili poutavého povídání a promítání fotografií 
a krátkých videozáznamů z cesty po Mexiku Josefa Kratochvíla. Ukázal nám i 
velmi pěkné upomínkové předměty z Mexika. Částečně nás seznámil 
s mexickými křesťanskými zvyklostmi. 
Tutéž neděli jsme zahájili zajímavou výstavu Papežských misijních děl o 
Středoafrické republice, která na několika výstavních panelech zachycovala 
situaci a život tohoto srdce Afriky. Zároveň proběhl prodej výrobků PMD. 
Výtěžek z prodaných předmětů PMD a misijních koláčů činil 16 200 Kč. Částka 
byla odeslána z poloviny na podporu bohoslovců z rozvojových zemí a druhá 
půle pomohla více jak 40 dětem přežít další rok.             –MS- 



8.6. Dětský den 
V neděli po bohoslužbě, která 
se konala v 9 h 30 min, bylo 
pro děti nachystáno na 
farním dvorku malé 
překvapení. Na jednotlivých 
stanovištích je čekaly úkoly, 
které měly nejenom prověřit 
a povzbudit jejich zručnost, 
hbitost a chuť soutěžit, ale 
zároveň byly jednotlivé 
disciplíny a celý Dětský den 
zaměřen na vzájemnou lásku 
a toleranci - starších a 

mladších, slabších i silnějších.  
Během celého dopoledne, byly nachystány stoly s občerstvením, kde se prodávaly 
Vámi připravené ,,Misijní koláče.“ 
Mnohokrát děkujeme všem, kteří jste zapojili do přípravy a pořádání celé akce: 
Vám, kteří jste hlídali na stanovištích, Vám, kteří jste se starali o občerstvení, Vám, 
kteří jste vaše kuchařské výrobky donesli k prodeji a děkujeme také všem, kteří 
modlitbou vyprošujete naší farnosti veliké milosti. 

      -JŠ- 
14.6. Společné setkání u ohn ě 

V rámci duhových dnů farnosti bylo v sobotu po večerní bohoslužbě 
ohlášeno společné setkání u ohně s opékáním. Jak už znám lidi, nedělala jsem si 
iluze, že projeví velký zájem. A protože jsem věděla, kolik úsilí, práce a času bylo 
k uspořádání této akce vynaloženo, rozhodla jsem se akci podpořit. Po večerní mši 
svaté jsem se pokusila upozornit odcházející z kostela a pozvat je na setkání u 
ohně, ale jejich odmítavé reakce jen posílily moje obavy. Nicméně jsem se 
odebrala na farní dvůr, kde se setkání mělo konat. Budete se divit, ale byla jsem 
překvapena, příjemně. Bohudík! 
Místo samé prozrazovalo už na první pohled pracnou a pečlivou přípravu. Na 
kruhovém ohništi ohraničeném žulovými kameny již plápol oheň. Pro posezení tu 
byly lavičky a pro mlsné jazýčky stoly s uzeninami, tyčinkami, lupínky, ovocem a 
zeleninou. Při pohledu na to vše jsem si řekla: ,,Nebudou všechny ty přípravy 
marné?“ Nebyly. K osmé hodině se začali trousit první účastníci a asi během čtvrt 
hodiny tu bylo plno. Sešlo se nás nejméně 30, vesměs tváře známé z kostela. 
Nejdřív jsme se zdravili a seskupovali v hloučcích, ale postupem doby a 
s přibývající tmou nálada stoupala. Společné chvíle radosti doplňovala hra na 
kytaru. Připravené občerstvení přišlo náramně vhod a co teprve dobré mešní víno 
z Dambořic! Všichni jsme pociťovali radost ze vzájemného setkání a poznání. Mezi 
sebou jsme také přivítali milé hosty, pana kanovníka Kabeláče a pana biskupa 
Blahu. 

Svatováclavský chorál 
 

Svatý Václave, vévodo 
české země , kníže náš,  
 
pros za nás Boha, svatého 
Ducha, Kriste eleison. 
  
Ty jsi dědic české země , 
rozpomeň  se na své plémě . 
  
Nedej zahynouti nám ni 
budoucím, svatý Václave,  
Kriste eleison.  
 
Pomoci my tvé žádáme, 
smiluj se nad námi, utěš 
smutné,  
zažeň  vše zlé, svatý 
Václave, Kriste eleison.  

 
 

Svatý Václav 
Jan Zahradníček 

 

A třeba-li smrt, nauč nás lámat její hroty, 
a třeba-li krev, přes smrt jak přes životy 
ať  oč istné proudy její 
s tvou krví vlastní se na zem lejí. 
 
Slabost naši svou silou ještě  si změř - 

jenom jak zvěř 
ať  nadarmo, nadarmo nepadáme. 

Svatý Václav a jeho babička 
Svatá Ludmila v kostele 

svatého Cyrila a Metoděje v 
Olomouci 



 
železnicí s hlavní městem Vídní a stalo se průmyslovým centrem 

monarchie. 
 Zbourání městských hradeb po roce 1853 propojilo město 

s rostoucími předměstími a uvolnilo stavební místa. Nová výstavba 
obohatila Brno o řadu reprezentačních budov. Tam, kde nedávno byly 
hradby, bylo postaveno divadlo (dnes Mahelova činohra), 
Uměleckoprůmyslové muzeum (Moravská galerie), Besední dům a další. 
Změna postihla i vodní toky. Přírodní řečiště Svitavy bylo vyrovnáno, 
Ponávka zakryta, vodní náhony zanikly. 

 Ulice Křenová patřila od počátku Brna ke třem 
nejdůležitějším dopravním tepnám. Již ve 14. století byla z obou stran zcela 
zastavěna. V době švédského obléhání 1645 byla zčásti vypálena. V 18. 
století vyrostly na místě staré zástavby pavlačové domy. Bydleli tu hlavně 
dělníci z továren a jejich rodiny. 

 Kostely ve středu města byly pro dělnická předměstí dosti 
vzdálené, a proto se uvažovalo o stavbě nových. Z podnětu brněnského 
biskupa hraběte Pavla Huyna byla 1907 založena Jednota pro stavbu 
katolických kostelů v brněnské diecézi. V městě Brně byly vybrány 
Husovice (kostel byl vysvěcen 1910) a pro území jihovýchodních předměstí 
Křenová. Město věnovalo pro tento účel pozemek v místě zbouraného 
špitálu a kaple. 
 Připravovaný kostel na Křenové byl prohlášen za jubilejní, měl být 
postaven k 60. výročí panování Františka Josefa I. Plány kostela navrhl a 
skoro bezplatně vypracoval brněnský stavitel Franz Holik v secesním slohu. 
V tomto stylu pojal řešení celé lokality. Malé náměstí mělo být ze dvou 
stran uzavřeno budovami škol a dominoval mu kostel. Ve stejném slohu 
byla postavena i farní budova. Škola byla realizována jen jedna, stavbě 
druhé zabránily válečné události.V den císařových narozenin, 18. srpna 
1910, byl položen základní kámen kostela Neposkvrněného početí Panny 
Marie.    

               -OL- 
 

    

    
    

 
 
Chrámový sbor vyzývá všechny, kteří rádi zpívají, aby se 
dostavil i na zahajovací schůzku sboru v ned ě l i  28.9.  po 
večerní bohoslužb ě  na faru. Každý je srdečně  vítán. 

 
 
 

 
Když přišla paní Kopecká, která se právě vrátila z Oravy, podělila se s námi o 
své zážitky ze Slovenska a zazpívala nám goralské písničky. To byste museli 
s námi zažít tu úžasnou atmosféru společenství, vzájemnou duchovní blízkost 
u táborového ohně, umocněnou blízkostí svatostánku v našem kostele. 
Radostná pohoda zavládla v duši. Není divu, že pak už jsme dali průchod 
svým pocitům a zpívali jsme společně starší mariánské písně, ale i ty novější, 
které slýcháme z Proglasu, se nesly k nočnímu nebi. Ano, nočnímu, protože 
čas již pokročil, aniž to kdo z nás vůbec zpozoroval. A pokud někdo odcházel, 
všichni se s ním srdečně loučili. Já jsem vydržela do půl dvanácté, ale u ohně 
se zpívalo až přes půlnoc. Ti, kdo nepřišli, mají čeho litovat.  

                                         -Jitka Šťastová- 
    

����    PODZIMNÍ SETKÁNÍ U OHNĚ NA FARNÍM 
DVOŘE  

 
Přijďte znovu na společné setkání u 

ohně, které se bude konat v sobotu 11. října  
po večerní bohoslužbě na farním dvoře.  

Občerstvení zajištěno. V případě 
deštivého počasí se akce přesune do farních 
prostor. 

 

 
����    KAPUCÍN ZE SAN GIOVANNI ROTONDO  

Francesco Forgione se narodil 5. května 1887 v rodině chudého rolníka 
v Pietrelcině v jižní Itálii. V 15 letech se splnil jeho dětský sen – vstoupil do 
noviciátu kapucínů a přijal jméno Pio. V roce 1907 složil slavné sliby a 1910 
byl vysvěcen na kněze. 20. září 1918 se na jeho těle ukázala stigmata, rány na 
rukou, nohou a v boku. Tyto rány, které ustavičně krvácely a působily bolest, 
nosil až do své smrti. Jejich původ nedokázali lékaři vysvětlit. Rány ani 
nehnisaly, ani se nehojily. Otec Pio obětoval svoje utrpení za spásu duší.  
 Již od dětství byl zvyklý na společnost svého anděla strážného, viděl 
ho a mluvil s ním. Otec Pio měl také četná vidění andělů, Panny Marie i Pána 
Ježíše. Boží řízení utvářelo jeho duši a dávalo jí uzrát k velkému poslání. 
Božská vytržení byla střídána útoky Satana, který ho napadal a týral. Čím 
proslul otec Pio, který neopouštěl klášter v San Giovanni Rotondo, ani nekázal, 
ani nepořádal přednášky? Padre Pio přitahoval lidi z celé Itálie i z ciziny 
především jako zpovědník. Denně trávil ve zpovědnici celé hodiny. Nakonec 
musel klášter pro nával kajícníků vydávat pořadová čísla. Zpovídali se u něho 
prostí i učení,  kněží i biskupové. Otec Pio měl zvláštní dar, viděl do duše lidí. 
Nejednou napověděl kajícníkovi jeho hříchy. Bezpodmínečně 



požadoval upřímnou lítost a 
opravdovou touhu napravit se. 
Nepřipravené lidi a ty, kdo se nechtěli 
napravit, tvrdě posílal pryč. Pro tisíce 
lidí znamenala zpověď u otce Pia 
zásadní obrat v životě. Bůh mu dal 
mimořádné milosti. Měl dar bilokace, 
tedy že mohl být zároveň na dvou 
místech. Jsou o tom četná svědectví. 
Jsou také zaznamenány a lékařsky 
ověřeny mnohé případy uzdravení na 
jeho přímluvu. Nejznámější asi je 
uzdravení polské lékařky Wandy 
Poltavské, matky čtyř dětí, za kterou 
Padre Pia prosil krakovský biskup 
Karol Wojtyla. Měl i dar proroctví. 
Předpověděl například, že se Karol 
Wojtyla stane papežem, a to deset let 
předem. Pověst otce Pia přitahovala do 
San Giovanni Rotondo věřící z celého 
světa. Mnozí se pak staly jeho žáky, 
duchovními syny a dcerami. Z podnětu 

Padre Pia byla v San Giovanni Rotondo z darů a dobrovolných příspěvků 
moderní nemocnice Casa sollievo della sofferenza– Dům úlevy v utrpení. Dnes 
má tisíc lůžek a poskytuje chudým to nejlepší ošetření. 
Ústředním bodem spirituality P. Pia byla mše svatá. Vstával časně v noci, aby 
se modlitbou a soustředěním připravoval, než přistoupí k oltáři. Stovky lidí 
čekaly dlouho před svítáním na otevření kostela, aby mohli být přítomné na 
mši svaté, kterou sloužil P. Pio. Jeho mše svatá trvala nezvykle dlouho, 
protože se zcela ponořil do prožívání nejsvětější oběti. Z tohoto kněze 
vycházela tajemná síla, když sloužil a prožíval mši svatou. 
“Mše svatá, synu, není nic jiného než Ježíšova agónie na kříži“, řekl jednou. 
Nikdo nepochopí P. Pia, jestliže nepronikne do jeho mše svaté, která byla 
souhrnem jeho mystického života. Byla provázena extázemi a vytržením, při 
proměňování prožíval s Pánem Ježíšem jeho utrpení na Kalvárii. “Všechno to, 
co vytrpěl Pán Ježíš při svém umučení, snáším i já, nakolik je to možné 
lidskému tvoru.” Nejednou u oltáře plakal. 
Vypověděl, že s Kristem je na oltáři přítomno celé nebe, Panna Maria, andělé 
a svatí, když se zpřítomňuje Kristova oběť na kříži. Jeho mše svatá nás 
poučuje o tom, co vlastně mše svatá je. Zdůrazňoval, že máme být přítomni 
tak, jako panna Mariaf, apoštol Jan a zbožné ženy pod křížem. Ani andělé 
nedovedou vystihnout, jak velkou cenu má mše svatá. 

10.11. Vernisáž výstavy soch a obraz ů 
V prostorách zámeckého sklepení Muzea Blansko se v pátek 10. října od 17h 
uskuteční vernisáž výstavy soch a obrazů Ladislava Nečase 
(www.vidurius.cz/ladja) a farníka Vrutuse (www.vrutus.vidurius.cz).  

14.11. Kurz animátor ů 
Jedná se o dvouletý kurz (3 setkání za školní rok) pro maldé lidi, kterým není 
lhostejný život v jejich farnosti. DCM chce pomocí formace v tomoto kurzu 
pomoci mladým lidem při jejich činnostech ve farnosti, či při jejich osobním 
růstu. Společně se budeme zabývat tématy: sebepoznání, sebepřijetí, 
modlitba, společenství, svátosti, komunikace, Bible. Kurzy začnou 14. 11. -  
více informací na http://brno.signaly.cz/, přihláška je k dispozici v sekci Ke 
stažení. 

29.11. Adventní bd ění ve Vranov ě u Brna 
Využijte možnosti vkročit do doby adventní společným "bděním" od 21:00 do 
23:00 v chrámu Narození Panny Marie ve Vranově u Brna. Vede paulán P. 
Pavel Havlát a školské sestry sv. Františka. 
 

 

 
 

Během dne, kdy to nemůžeš udělat jinak, volej Ježíše uprostřed všech svých 
zaměstnání. Ježíš přijde a spojí se s tebou svou milostí a láskou. 

(Z dopisů Otce Pia) 
 
 
 

���� Z Z Z Z    HISTORIE FARNOSTI HISTORIE FARNOSTI HISTORIE FARNOSTI HISTORIE FARNOSTI     
V minulém čísle jsme si pověděli o špitální kapli sv. Štěpána, kterou dnes 
připomínají už jen jména přilehlých ulic Štěpánská a Špitálka. Její nejstarší 
vyobrazení najdeme v dolní části obrazu Obležení Brna Švédy v Moravské 
galerii. Obraz pochází z roku 1645-1646 a jeho autory jsou H. B. Bayer a H. J. 
Zeiser. Je to pozoruhodné vyobrazení města z ptačí perspektivy. Krátce před 
zbouráním zachytil snímek ústavu a kaple fotograf Wirwas, kterému vděčíme 
za řadu dokumentárních záběrů měnícího se Brna.  
 19. století skutečně představuje zásadní změnu v životě města i v jeho 
podobě. Do té doby bylo Brno obehnáno hradbami. Na předměstích vznikaly 
továrny, v ulici Křenové a jejím okolí to byl hlavně průmysl vlnařský. Jeho 
rozvoji napomáhal dostatek levných pracovníků a docházelo k přechodu na 
strojovou výrobu. Roku 1821 byla na Olomoucké ulici založena První brněnská 
strojírna. V roce 1839 bylo Brno spojeno  



 
����ÚKLID KOSTELAÚKLID KOSTELAÚKLID KOSTELAÚKLID KOSTELA    

Prosíme Vás všechny, abyste se zapojili svým dílem do úklidu našeho 
společného kostela. Každý pomocník je vítán. Můžete se zapsat vzadu na 

nástěnce. Také děkujeme všem, kte ří se již zapojili  do úklidu a jiných 
potřebných prací v našem kostele. 

  
 

    
���� POZVÁNKY  POZVÁNKY  POZVÁNKY  POZVÁNKY     

3.10. Školení vedoucích ministrant ů 
Jak naplnit ministrantské schůzky a jak pracovat s ministranty? Na toto téma 
bude hovořit během víkendového setkání 3. - 5.10. jáhen Josef Janšta. Akce 
se bude konat v Rudíkově - možnost autobusového nebo vlakového spojení do 
Třebíče nebo Velkého Meziříčí. Podle potřeby a po domluvě, je možné zajistit 
odvoz z těchto měst do Rudíkova i opačně. Cena cca 200 Kč, sebou sportovní 
oblečení a spacák. V případě zájmu kontaktujte do 2.10. knot.ek@centrum.cz, 
tel.: 736 523 664. 

7.10. Modlitby z Taizé 
Jste srdečně zváni na modlitby z Taizé, které se budou konat pod vedením 
sboru z Jezeřan Maršovic na Botanické 1 7.10. od 20h. 

11.10. Koncert duchovní hudby 
Koncert duchovní hudby za přítomnosti zpěvačky Katha Kelly v kostele sv. 
Jakuba od 20 h. 

11.10. Slavnost chrámových sbor ů čtyř zemí 
Jednota Musica sacra pořádá v sobotu 11. října od 14h v Brně Slavnost sborů, 
při které se představí kolem dvaceti chrámových sborů ze čtyř zemí – České 
republiky, Maďarska, Rakouska a Slovenska.Program bude probíhat od 14 h 
ve čtyřech brněnských kostelech: u sv. Jakuba, u sv. Tomáše, v jezuitském 
kostele Nanebevzetí Panny Marie (Jezuitská ulice) a v minoritském kostele sv. 
Janů. 

17.10. Kurz partnerství 
Pro koho? - Pro páry, které se chtějí dozvědět něco o tom, jak prožít správný 
partnerský vztah. O čem? - Témata jednotlivých setkání jsou - sebepoznání a 
sebepřijetí, partnerská komunikace, sexualita, poznatky z praktického života... 
S kým? - Kurzem vás provedou manželé Vykydalovi a jejich hosté. 
Kurzy budou probíhat po 4 víkendy během školního roku v DCŽM MAMRE 
Osová Bítýška. 
Jsou naplánovány dva současně běžící kurzy. Zahájení kurzů 17. 10. - více 
informací na http://brno.signaly.cz/ 

 
“K svatému přijímání se musíme blížit se svatou láskou a velkou bázní před 
Bohem“, řekl a dodal, že nikdy nikdy nemáme zapomenout na díkuvzdání. 
Nelze opomenout velikou úctu P. Pia k Panně Marii. K té ho vedla už jako dítě 
jeho zbožná matka. Byl pokřtěn v kostele Panny Marie Andělské, do tohoto 
kostela chodil denně navštěvovat Matku Boží. Panně Marii vděčí za dvoje 
zázračné uzdravení v roce 1911 a 1959. Nejraději sloužil mši Neposkvrněné a 
u oltáře Panny Marie. V jeho blízkosti nemohly chybět Mariánské obrazy. 
Matku Boží oslovoval něžně “Maminka“. 
        P. Pia si neumíme představit bez růžence v rukou. Sám se modlil 
růženec takřka nepřetržitě a svým duchovním synům a dcerám tuto modlitbu 
vždy doporučoval. S růžencem v rukou a se slovy “Gesu Maria … Gesu Maria 
…“ vydechl 23. září 1968 naposled. Letos uplynulo od jeho smrti 40 let. 2. 
května 1999 byl blahoslaven, 16. června 2002 svatořečen. K jeho hrobu v San 
Giovanni Rotondo směřují tisíce poutníků z celého světa. 
Pozůstatky sv. Padre Pia 2. března 2008 exhumovali.Vystaveny jsou k úctě 
v kapucínském klášteře San Giovanni Rotondo. Část relikvií svěce je i 
v Bratislavě – v kapličce Vysoké školy zdravotnické a sociální práce. Sv. 
Alžběty.                    

 Podle Páter Pio, ikona Ukřižovaného -OL- 

����OPAKUJEME SI Z KATECHISMUOPAKUJEME SI Z KATECHISMUOPAKUJEME SI Z KATECHISMUOPAKUJEME SI Z KATECHISMU 

Co je víra ? 
Víra je osobní přilnutí celého člověka k Bohu, který se zjevuje činy i slovy. 
Víra je nadpřirozený dar Boží. 
Víra je k spáse nezbytná. 

 
Kde nacházíme zjevení Boha ? 
Posvátná tradice a Písmo svaté tvoří jediný posvátný poklad Božího slova, stanoví 
jediný zdroj víry. 
 

Co je Písmo svaté ? 
Písmo svaté jsou knihy spasení napsané z vnuknutí Ducha svatého, obsahující 
Boží pravdy. 
 

Kolik knih má písmo svaté ? 
Písmo svaté se dělí na starý a nový zákon. Starý zákon má 46 knih, Nový zákon 
má 27 knih. 
 

Co je to tradice ? 
Tradice je učení, které svěřil Kristus Pán a Duch svatý apoštolům a které je 
předáváno jejich nástupcům.                                          - OL - 



    ���� O SEMÍNKU, SMRČKU A SLUNÍČKU  O SEMÍNKU, SMRČKU A SLUNÍČKU  O SEMÍNKU, SMRČKU A SLUNÍČKU  O SEMÍNKU, SMRČKU A SLUNÍČKU  
Rodiče pozor! Nejen pro děti a mládež! 

 
Uprostřed hlubokého lesa na pokraji malé loučky nalezlo větrem 

putující semínko hřejivé místečko v kypré půdě. Bylo to semínko z krásného 
rovného vysokého smrku. I z tohoto semínka mohl vyrůst nádherný strom. 
Kdyby se ale v blízkosti loučky nevyskytovaly vosy pokušitelky. Kde mohly, 
tam škodily. Poškozovaly lesní plody, aby tyto začaly brzy hnít. Také 
našeptávaly různé špatnosti rostlinkám a zvířátkům. Nejlépe proti vosám se 
ubránili ti, kteří jim vůbec nenaslouchali a nezačínali se s nimi bavit. Ani malé 
smrkové semínko nezůstalo bez povšimnutí vos. Hned jim vadilo, jaký krásný 
a vysoký strom by z něho mohl vyrůst. A tak se domluvily, že udělají vše pro to, 
aby ho pokazily. Sotva se ze semínka vyklubal malý smrček, začaly vosy 
dorážet: „Nepij vodu, voda je ti jen na škodu.“ Smrček už by málem dal na vosy 
a tak uschnul, avšak naštěstí nepřeslechl silné šumění velkého smrku, který 
ho varoval: „Bez vody zemřeš, musíš ji stále čerpat, je moc potřebná pro život.“ 
A tak malý smrček díky vodě, díky živinám v půdě i díky sluníčku rostl dál. 
Začínal být velmi pěkný, urostlý, sytě zelené větve se rovnoměrně rozprostíraly 
do všech stran. Vosy pokušitelky ovšem přišly s dalším nápadem: „Sluneční 
paprsky ti v přirozené míře škodí, nech se zastínit, zařídíme to rády a z lásky 
k tobě.“ To ale byla láska! Neupřímná, podlá a zrádná. Mladý smrček to 
nerozpoznal, nechal se oklamat a sluneční paprsky k sobě nepřipouštěl.. Na 
radu vos se nechal raději ovívat větry a měl plno jiných zájmů. Marně mu 
okolní smrky šuměly dobré rady. Nechtěl slyšet o prospěšnosti slunečních 
paprsků. Neposlouchal nic o důležitosti rovnoměrného růstu do všech stran. 
Přijímal jen některé vybrané živiny a vodu pouze z teplých dešťů. Sluníčko 
k němu dosáhlo jen od východu, to bylo vždy ráno, když vosy ještě spaly. A tak 
stromek rostl křivě, jeho větve byly rozprostřeny hustě a dlouze k východu, na 
ostatní strany byly krátké nebo nebyly vůbec. 

     Podobné je to i u lidí. Aby mohl vyrůst krásný, harmonický, 
vyrovnaný, svobodný, vyzrálý člověk, je nutný rovnoměrně trvalý růst všech 
složek lidské osobnosti. Růst fyzický, psychický i duchovní. Samozřejmě, že je 
potřebné vzdělání, dovednosti… Ale co s nimi, pokud nebude rozvinutý vztah 
k Bohu a k lidem. Pokud bude chybět vztah k sobě samému nebo vztah k okolí 
a vztah k přírodě. Jako se svět rozprostírá do čtyř světových stran, tak se má 
všestranně rozvíjet človíček. Ve vztahu k sobě, ve vztazích k ostatním lidem, 
ve vztazích k okolní přírodě a ve vztahu k Bohu, stvořiteli a Otci všech a všeho. 
Rozvoj těchto vztahů má zajišťovat náboženská výchova. A rovnoměrně růst 
nepotřebují jen malé děti…    Majka Sychrová 

 
Z jeho plnosti jsme byli obdarováni my všichni milostí za milostí.(Jan 1,16) 
    
    

    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    
    

    
 

 
Informace a aktuality z farnosti na farních webovýc h stránkách: 

 
www.farnost-krenova.blogspot.com  

 
Každý z nás m ůže jednoduše p řispívat na naše spole čné stránky. 


